
 
DECIZIE nr.  01/05 

din 15 ianuarie 2025 

Cu privire la inițierea elaborării și consultării 

 publice a unor proiecte de decizie 

 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, în 

conformitate cu art. 4, alin. (2) al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea 

administrativă și în baza art. 43 alin. (1) lit. „v”,  art. 46 al Legii nr.436/2006 privind 

administrația publică locală, conform prevederilor art. 23 alin. (2) lit. g) al Legii 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, Legii nr. 239/2008 privind transparența 

în procesul decizional, Hotărârii Guvernului nr. 967 din 09 august 2016  „Cu privire 

la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional”, în 

baza Deciziei CR nr.01-09 din 07.02.2019 ”Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind transparența în procesul decizional”, Consiliul raional Anenii Noi, 
DECIDE: 

1. Se inițiază procedura elaborării proiectului de decizie „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului Consiliului teritorial pentru protecția drepturilor copilului”.  

2. Se pune în sarcina dnei Ina Pașcan, vicepreședinta raionului pe domeniu social,  

elaborarea proiectului Regulamentului Consiliului teritorial pentru protecția 

drepturilor copilului Anenii Noi în coordonare cu specialiștii din domeniu. 

3. Se inițiază procedura elaborării și consultării proiectului de decizie „Cu privire 

la aprobarea în redacție nouă a Regulamentului privind constituirea și utilizarea 

mijloacelor financiare din fondul de rezervă a CR”. 

4. Se pune în sarcina dnei Cristina Boicu, vicepreședinta raionului pe domeniu 

economic, elaborarea proiectului Regulamentului privind constituirea și 

utilizarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă a CR. 

5. Se inițiază procedura elaborării și consultării publice a proiectului de decizie ”Cu 

privire la inițierea fuzionării  unor instituții publice”.  

6. Președintele raionului, dl Alexandru Moisei, va institui comisia de lucru pentru 

executarea pct.5. 

7. Procedurile de consultare publică a proiectelor de Regulamente se va desfășura 

prin plasarea pe pagina oficială web a Consiliului raional. 

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru 

Moisei, președintele raionului. 

9. Prezentul act administrativ este cu drept de atac, conform Codului administrativ, 

la Judecătoria Căușeni, cu sediul str. Mărțișor, nr.15, or. Anenii Noi, în termen 

de 30 de zile de la data publicării  



 

 

10. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                   Valentin BRINIȘTER 

 

Contrasemnează:                                        

Secretară a Consiliului raional                                 Ina JALBĂ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-17T11:40:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-17T13:49:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




